Credunt non esse necessarium conficere chrisma quotannis;

Non credunt sacerdotem habere potestatem absolvendi poenitentes et ideo in confessione utuntur illa forma: Parcat tibi Dominus etc.

[col. b]

Ritus quos more suo sacerdotes Graeci Melitae degentes inter alios multos, ut ex confessione illorum obiter fuit habitum, servant hi sunt:

Sacramentum Confirmationis ministratur a simplicibus sacerdotibus;

²⁷ NAV Not. Gian Dom. Pace R387/1 (15.v.1614) ff. 315^v-316; Not. Antonio Abela R1/9 (2.x.1621) ff. 39^v-43.

²⁸ Archives of the Maltese Jesuit Province, Naxxar, Visitatio Pastoralis Cocco Palmeri 1692-98, ff. 264^v, 292.

Sacerdotes capiunt chrisma ab episcopis Graecis et illud conservant per multos annos donec durat absque eoque singulis annis renovetur;

Septem sacerdotes si tot haberi possunt vel in minori numero prout copia datur, praevis epistola, evangelio ac quibusdam orationibus quae ab omnibus sigillatim dicuntur sacramentum extremae unctionis ministrant;

Oleum pro ministratione Sacramenti Extremae Unctionis quo tempore ministrandum fuerit a sacerdote benedicitur;

Sacerdotes baptizant in aqua comuni facta trina immersione, per haec verba: *Baptizetur servus Christi;*

Sacerdotes absolvunt poenitentes hac absolutionis forma servata: *Parcat tibi Dominus etc.;*

Non recipiunt aliquam approbationem

[f. 210^v col. a]

ab Episcopis Latinis ad audiendas confessiones;

Cum matrimonium contrahitur sponsi sumunt Eucharistiam et statim, si ipsi abstinere noluerint, carnaliter copulantur;

Servant festa a Graecis servari debita, non autem illa quae sunt de praecepto apud Latinos;

Diebus Sabbati vescuntur carnibus, hoc tamen habent in recompensam quatuor quadragesimarum quas ipsi servant;

Vigilias Latinorum non custodiunt nec in illis ieiunant et praeter tres vigilias, Paschatis, videlicet, Nativitatis Domini et Epiphaniae nullas alias servant;

Non suscipiunt quatuor ordines minores;

Uti Graeci obediunt eorum Patriarchae Graeco in omnibus quae sibi mandantur.

FINIS

[f. 211] blank

[f.211^v]

Haereses et ritus Graecorum degentium* Melitae transmissae per R. P. D. Petrum Dusinam Prothonotarium Apostolicum Inquisitorem et Visitatorem Apostolicum ibidem ad Sanctum Officium Inquisitionis – 1575.

* *Peri* (p. 213 fn. 1) states that the words from 'degentium' till the end were added by Cardinal. G. A. Santoro in his own hand. He also claims (*ibid.* p. 208), without declaring his sources, that Dusina was a Dominican friar.

Document II

NAV Not. Andrea Albano R12/14(II) ff. 384^v-389^v (14.iv.1600).

The concession, with the approval of Bishop Gargallo, by Papàs Emanuel Metaxì to the Greek Monastery of St Catherine in Mount Sinai of the Birgu Damascene Church and all its belongings.

Relaxacio Ecclesie pro Monasterio Montis Sinai contra Papatum Emanuelem Metaxi.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen.

Anno a Nativitate eiusdem millesimo sexcentesimo mense Aprilis die vero XIII^o eiusdem mensis XIII^e indicionis, pontificatus SS. in Christo Patris et Domini nostri Domini Clementis divina providentia Pape octavi anno eius nono.

Tenore presentis publici instrumenti cunctis pateat evidenter et sit notum quod coram Ad[modum] Illustre et Reverendissimo Domino Fratre Don Thoma Gargallo, Dei et Apostolice Sedis gratia Episcopo Melevitano et regio consiliario ac Commende de Barbens Commendatario, personaliter constitutus Reverendus Papas Emanuel Metaxi, presbiter grecus, rector sive cappellanus in ritu greco parrochialis ecclesiae unius Sancte Marie sub vocabulo della Damascheni posite in Cimiterio Sancti Laurentii Victoriose Civitatis, alterius vero sub (sic) Sancte Marie sub vocabulo della Helemonitria posite in Civitate Vallette fundate imperpetuum jus patronatus ab heredibus quondam de Calamia (sic) mihi notus sponte exposuit quod cum exponens ipse a pluribus annis infra habuisset curam cultus et divinorum officiorum dictarum ambarum ecclesiarum et similiter animarum dictis ecclesiis subditarum in et sub dicto ritu greco, ingentibus quidem persone laboribus stante locorum distantia et senili exponentis aetate et non valens ulterius, ali[o]que suae conscientiae detrimento et periculo, utreque ecclesiae et populo curam adhibere et satisfacere, maxime in celebratione missarum [f. 385] pro defunctis que in utraque ecclesia pro plurium benefactorum salute celebrande sunt in ferialibus diebus, jam diu obtavit comoditatem alicuius presbiteri vel cuiuslibet alterius religiosi ritus greci habere ut possit sibi alteram ecclesiam renuntiare et ipsum remanere in cura alterius solius, et cum noviter (favente Domino) advenerint ad hanc insulam duo Reverendi Patres Religiosi dicti ritus greci Venerandi Monasterii Sanctae Catherinae Montis Sinay Ordinis Sancti Basilii nominati, alter Pater Nicodemus Discopulo presbiter et alter Mercurius Choreftis subdiaconus, missi ab Ad[modum] Illustre et Reverendissimo Domino Archiepiscopo Montis Sinay, et a Multum Reverendis Patribus Congregationis dicti Conventus ad petendum et colligendum

elemosinam pro dicto conventu, quibus Reverendis Patribus, exponens ipse significaverit eius intentionem et voluntatem et ultimo eis rogaverit et requisiverit ut velint nomine dicti eorum conventus Archiepiscopi et congregationis acceptare dictam Ecclesiam Sancte Marie Damascheni positam in dicta Victoriosa Civitate in conventum sive grangiam dicti eorum Monasterii Montis Sinay cum omnibus et singulis suis redditibus, utilitatibus et elemosinis acquisitis et aquirendis, fulcitam cum suis imaginibus, jocalibus, libris, vestimentis et aliis guarnimentis cultui divinatorum offitiorum dictae ecclesiae necessariis et in ea vacare et quotidie offitiare prout in aliis ecclesiis et grangiis dicti Monasterii [f. 385^v] Montis Sinay, tam orientalibus quam occidentalibus hactenus offitiati consuetum est. Qui Reverendi presbiter et subdiaconus predicti, cognita mente et voluntate ipsius exponentis, et actenta eius requisitione et rogamine acceptantes eorum nomine ac nomine et pro parte dicti eorum conventus Archiepiscopi et congregationis oblationem ipsius exponentis devenerunt cum eo coram dicto Reverendissimo Domino Episcopo Melevitano ad infrascripta omnia et singula, videlicet:

Reverendus Quod dictus Dominus Papas Emanuel Metaxi tenore presentis de sua certa scientia, deliberate et consulto et de sua mera et libera voluntate renuntiavit et renuntiat ac dimisit et dimictit supradictis Reverendis Patribus Nicodemo Discopulo et Mercurio Choreftis, presentibus et ab eo recipientibus ac acceptantibus eorum nomine et dicti eorum conventus Archiepiscopi et congregationis me quoque notario pro eis stipulante, dictam Ecclesiam Sancte Marie sub vocabulo della Damascheni cum omnibus et singulis predictis suis introytibus, redditibus, elemosinis et bonis mobilibus et stabilibus, jocalibus, imaginibus, libris, guarnimentis et quibuscumque aliis juribus et pertinentiis omnibus et singulis habitis et habendis ac acquisitis et aquirendis, ubique existentibus et melius apparentibus ad dictam ecclesiam quocumque et qualitercumque spectantibus et pertinentibus, salvo tamen et reservato in omnibus et per omnia auctoritate, consensu et confirmatione Sancte Sedis Apostolice et non alias, aliter nec alio modo que [f. 386] que (*sic*) reservatio censeatur in principio, medio et fine presentis instrumenti ac repetita in quolibet capite et clausula ipsius instrumenti, sine qua ad presen[s] instrumentum nullatenus devenissent et non aliter. Salvis quoque et reservatis ipsi Reverendo Papati Emanuelli stipulanti una candela durante sua vita, in jure recognitionis, sibi danda quolibet anno per dictos patres in festo Assumptionis Beate Semper Virginis Marie et facultate celebrandi missam in dicta ecclesia in dicto festo, nec non infrascriptis bonis et redditibus, videlicet:

Scutis quindecim annualibus juxta formam bulle apostolice debitis per capitale scutorum centum quinquaginta per Spectabilem Ju[ris] D[octorem] Dominum

Joannem Angelum de Anastasio, vigore publici contractus celebrati u[t asseritur] in actis Magnifici Notarii MarcAntonii Chiappara die //...//, sive sc. 15
Item, in aliis scutis decem annualibus juxta formam bulle apostolice per Magistrum(?) Julium Delia per capitale scutorum centum vigore publici contractus celebrati u[t asseritur] in actis Magnifici Notarii Joannis Dominici Spitieri die //...//, sive sc. 10
Item, in aliis scutis sex annualibus juxta formam bulle debitis per Magnificum Jacobum Metaxi per capitale scutorum sexaginta vigore publici contractus celebrati ut asseritur in actis Magnifici Notarii Joannis Luce Gauci die //...//, sive sc. 6
[f. 386^v] Item, aliis scutis quatuor censualibus debitis per Magistrum Crispinum Fava, sive sc. 4
Item, alio scuto uno debito ab Antonio Zammit vigore legati quondam Francisci Pizuni, sive sc. 1
Item, aliis scutis duobus annualibus relictis per quondam Antoninum Dupriuri, sive sc. 2
Item, scuto uno et tarenis sex debitis per Braytum Carceppo, relictis a Magnifica Aloysia Famigliomeno, sive sc. 1.6
Item, uno loco domorum in hac Civitate Vallette in quarterio furnorum donato per Dominam Dianam Miraglia vigore publici contractus in actis meis diei //...//;
Item, uno horreo sive magazzino posito in marittima dicte Victoriose Civitatis relicto per quondam Spectabilem Melac;
Item, quidam sito vacuo cum una cisterna posito similiter in dicta Victoriosa Civitate legato per quondam Catherinam Zaccaria;
Item, una tertia parte unius magazzeni positi in dicta Victoriosa Civitate relicta per quondam Chiantram,
Quorum bonorum et annualium reddituum supranominatorum et reservatorum ipse Reverendus Papas Emanuel sit et remaneat usufructuarius durante sua vita tantum et dumtaxat, quo mortuo, usufructus predictus consolidetur cum proprietate et sic revertatur et perveniat ad dictam [f. 387] Ecclesiam della Damascheni et per consequens ad Reverendos Patres Montis Sinay commoraturis et offitiaturis in dicta Ecclesia della Damascheni inperpetuum, presentibus dictis Reverendis Patre Nicodemo et Mercurio et consentientibus ac aquiescentibus omnibus quibus supra presenti reservationi. Habita consideratione tot laborum ipsius dicti donatoris adhibitorum in cura et cultu dicte ecclesie et maxime quia contemplatione ipsius de Metaxi dicta bona et redditus fuerint relicta et donata dicte ecclesie a personis consanguineis et devotis ipsius de Metaxi, habita quoque consideratione plurium beneficiorum et benefactorum per ipsummet Dominum de Metaxi factorum in dicta ecclesia, de et ex quibus redditibus su[pr]a reservatis,

ipse Reverendus Papas Emanuel teneatur et sic promisit seque sollemniter obligavit singulis annis durante dicta sua vita dare et solvere ut bancus dictis Reverendis Patribus Nicodemo et Mercurio presentibus et stipulantibus, vel aliis qui pro tempore extiterint, vacaverint et offitiaverint in dicta Ecclesia della Damascheni, me notario pro eis stipulante, scuta decem de tarenis XII pro scuto in pecunia numerata et ut bancus in dicto festo Assumptionis Semper Virginis Marie, incipiendo primam [f. 387^v] solutionem facere in prima festivitate Assumptionis post confirmationem dicte Sedis Apostolice et continuando donec vixerit sine aliqua juris et facti exceptione et contradictione.

Et e converso, dicti Reverendi Pater Nicodemus et Mercurius, tenore presentis se obligantes, tam nominibus eorum propriis quam etiam nominibus et pro parte dicti Reverendissimi Domini Archiepiscopi, conventus et congregationis predicte teneantur dictam Ecclesiam sub vocabulo della Damascheni adherire(?) et in conventum seu grangiam dicti Monasterii Montis Sinay capere et gubernare et de ea eiusque bonis, redditibus et juribus suis omnibus et singulis curam adhibere officia divina et missas, tam pie ac devote fundatas quam alias pro cultu dicte ecclesie in diebus dominicalibus et aliis festivitatibus sollemnibus et de precepto ac ab(...) in dicta ecclesia celebrari solitas et consuetas, celebrare et celebrari facere juxta ritum grecum et omnia que spectant et pertinent ad cultum Dei in dicta ecclesia et ad curam animarum que dicte ecclesie sunt et fuerint subdite facere et adimplere. Insuper, et fabricari facere conventum in sito eis jam oblato, pro fratrum stantia et habitatione, et denique [f. 388] beneficari dictam ecclesiam in omnibus quibus opus habeat et singulis annis duobus juxta laudabiles mores et consuetudines dicti Monasterii Montis Sinay creare facere et transmittere ad hanc insulam hyconumum sive priorem pro regimine dicte ecclesie et conventus, et denique rathificari facere presens instrumentum in omnibus et per omnia posita in eo ja(...)a per dictum Reverendum Dominum Archiepiscopum et dictos Reverendos Patres congregationis dicti eorum Monasterii per instrumentum publicum et autenticum omnibus sollemnitatibus et clausulis necessariis et opportunis munitum et roboratum et dictum instrumentum sive eius exemplum autenticum consignare et tradere hic Melite in manibus dicti Reverendissimi Episcopi Melivetani seu Reverendi Papatis Emanuelis infra duos annos continuos et completos postquam Sanctissimus Dominus noster Papa confirmaverit presens instrumentum et autenticum et consensum suum in eo prestiterit in antea enumerandis. Et, secuta prelibati Sanctissimi Domini nostri confirmatione, teneantur ipsi Reverendi Pater Nicodemus et Mercurius seu alii qui tunc fuerint in dicta ecclesia cabreum seu inventarium manu publici notarii conficere de omnibus bonis, redditibus, jocalibus et omnibus aliis que sunt et fuerint [f. 388^v] dicte ecclesie et ad eam

spectant et <pertinent> spectabunt. Et similiter de omnibus oneribus tam celebrationis missarum quam aliorum divinorum offitiorum in dicta ecclesia pie et devote relictis adeo ut omni futuro tempore habeatur et haberi possit cognitio bonorum, reddituum et jurium dicte ecclesie et similiter onera et obligationes eiusdem et non aliter. Et pro modo, dictus Reverendus Papas Emanuel dedit et consignavit ipsis Reverendis Patribus presentibus et confitentibus ab eo habuisse unum calicem argenteum valoris scutorum viginti, aliquos libros missarum pro diversis offitiis et unam imaginem Dive Marie (...)tam argentatam et omnes illas imagines et picturas existentes in dicta ecclesia que latius describentur et annotentur per cabreum seu inventarium faciendo per modum ut supra. Postremo vero et ultimo, ipsi contrahentes juraverunt et jurant in manibus prelibati <Ill.> Reverendissimi Domini Episcopi Melivetani, presenti, instrumentum non intervenisse nec intervenire dolum, falsum seu simoniacum labem nec quamcumque aliam illicitam pactionem et corruptelam et non aliter.

Quamquidem [renu]ntiationem omniaque et singula supradicta et infrascripta promiserunt [f. 389] ipsi contrahentes sibi ipsis ad invicem nominibus et modis quibus supra singula singulis congrue et respective referendo sollempnibus stipulationibus hinc inde legitime intervenientibus ratam, gratam, acceptam et firmam ac rata, grata, accepta et firma habere in omnem eventum in pace etc., sub hypoteca et obligatione omnium et singulorum bonorum eorum mobilium, stabilium, presentium et futurorum habitorum et habendorum jurium et actionum quarumcumque qui constituerunt se etc. Cum refectione omnium et singulorum damnorum, interesse et expensarum litis et extra ad quas expensas pars debitor et contraveniens teneatur (...) venerit sacculo parato etc., et fiat ritus et executio in persona et bonis partis contravenientis cit[ari] possit etc., adversus quem ritum et formam partis(?) contractus ac verificationem extremorum nec ad quemcumque alium effectum non possint se opponere, excipere et defraudari quin prius solvant et adimpleantur et pignora vendantur ad discursum. Renunciantes privilegio fori eorum et <si dil.> capitulo “si diligenti etc.” de foro competenti itaque et feriis omnibus et specialiter cum juramento beneficiis moratorie, guidatici, supersessorie, quinquennalis, annalis et generaliter [f. 389^v] et predicta omnia et singula attendere et observari juraverunt tacto pectore. Unde etc.

Datum Melite in Civitate Vallette in Palatio solite habitationis dicti Reverendissimi Domini Episcopi, presentibus Reverendo Fratre Vincentio de Opertis et Magnifico Petro sive Perach de Char, scientibus linguam grecam, et pro maiori cautela et intelligentia dictorum patrum adhibitis pro eorum interpretibus, nec non et Magistro Joanne Dominico Gatt et Magistro Josepho Petit testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.